




สิ่งท่ีสงมาดวย 

แนวปฏิบัตใินการบนัทึกรายการสําหรับเอกสารขอเบิกทีใ่ชเงินงบประมาณ พ.ศ. 2551 พ. 
แนบหนังสือกรมบญัชีกลาง ที่ กค 0409.3/ว 9  ลงวันที่ 15 มกราคม  2552 

 
  ตามที่กรมบัญชีกลางกําหนดใหสวนราชการดําเนินการเกี่ยวกับการบันทึกรายการ Mapping  
ในการใชเงินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 ไปพลางกอน ทําใหการบันทึกรายการเบิกเกินสงคืน  
ลูกหนี้ชดใชคืนเงินยืม  การเบิกหักผลักสงกรณีเบิกเงินเดือนลวงล้ําหนวยงาน ยังไมไดรองรับการบันทึกรายการ
สําหรับเอกสารขอเบิกท่ีใชเงินงบประมาณ พ.ศ. 2551 พ.  ทําใหไมสามารถบันทึกรายการไดครบถวน             
ทุกขั้นตอน  และเพื่อใหสวนราชการสามารถบันทึกรายการดังกลาวไดอยางถูกตอง ครบถวน  จึงกําหนด
ข้ันตอนและวิธีปฏิบัติโดยมีรายละเอียดการบันทึกรายการดังนี้ 

  1.การบันทึกรายการเบิกเกินสงคืนสําหรับเอกสารขอเบิกที่ใชเงินงบประมาณ พ.ศ. 2551 พ. 
 1.1 เมื่อไดรับเงินท่ีจะตองสงเปนเบิกเกินสงคืน ใหใชคําส่ัง ZGL_BD4 หรือแบบ บช.01  
ประเภทเอกสาร BD   
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงิน L คือ บรรทัดรายการคาใชจายที่เบิกเกินสงคืน) 
 - รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมหลัก รหัสศูนยตนทุน รหัสแหลงของเงิน ใหระบุ
ตามเอกสารขอเบิกท่ีใชรหัสงบประมาณ2551 พ. 
 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
   เครดิต  บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 
 1.2 เมื่อนําเงินสงคลังที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ใหใชใบ Pay-in ที่ระบุตามศูนย
ตนทุนของหนวยงานผูนําสงเงิน นําสงคืนเงินงบประมาณใหเลือกชอง 3 เบิกเกินสงคืน 
 1.3 เมื่อบันทึกขอมูลนําสงเงิน  ใหใชคําสั่งงาน ZRP_R6 หรือแบบ นส.02-1  โดยระบุ
รหัสที่สําคัญดังนี้ 
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงิน L คือ บรรทัดรายการคาใชจายที่เบิกเกินสงคืน) 
 - รหัสงบประมาณ  รหัสแหลงของเงิน  ใหระบุตามเอกสารขอเบิกที ่ใชรหัส
งบประมาณ2551 พ.  
 - รหัสศูนยตนทุน  ใหระบุตามศูนยตนทุนผูนําสงเงิน 
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 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง (1101010112) 
            เครดิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
 1.4 บันทึกลางรายการเบิกเกินสงคืนและบัญชีคาใชจาย  โดยใชคําสั่งงาน ZGL_BE  หรือ
แบบ บช.01  ประเภทเอกสาร BE 
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงิน L คือ บรรทัดรายการคาใชจายที่เบิกเกินสงคืน) 
 - รหัสงบประมาณ  รหัสแหลงของเงิน  รหัสกิจกรรมหลัก  ใหระบุตามเอกสาร  
ผลักสงงบประมาณพลางกอน(B7)  ซึ่งกรมบัญชีกลางไดผลักสงเรียบรอยแลว 
  - สําหรับรายละเอียดของเอกสารผลักสงงบประมาณพลางกอน(B7) สามารถ
ตรวจสอบไดจากรายงาน ZFMRS0913   
 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 
            เครดิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท 5xxxxxxxxx) 

 2. การบันทึกรายการลูกหนี้ชดใชคืนเงินยืมสําหรับเอกสารขอเบิกที่ใชเงินงบประมาณ พ.ศ. 2551 พ. 
 2.1 การสงใชใบสําคัญเทากับเงินท่ีจายใหยืม 
  เมื่อไดรับใบสําคัญจากลูกหนี้ใหบันทึกรายการสงใชคืนเงินยืมเปนคาใชจายเทากับเงิน
ที่จายใหยืม ใหใชคําสั่งงาน ZF_02_G1 หรอืแบบ บช.01 ประเภทเอกสาร G1 โดยระบุรหัสที่สําคัญดังนี้ 
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงินยืม L คือ บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืม) 
 - รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมหลัก รหัสศูนยตนทุน รหัสแหลงของเงิน ใหระบุ
ตามเอกสารขอเบิกท่ีใชรหัสงบประมาณ2551 พ. 
  - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
   เดบิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท 5xxxxxxxxx ) 
             เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
 2.2 การสงใชใบสําคัญต่ํากวาเงินท่ีจายใหยืมและเงินสดคงเหลือ 
  เมื่อไดรับใบสําคัญจากลูกหนี้ใหบันทึกรายการสงใชคืนเงินยืมเปนคาใชจายเทากับ
จํานวนเงินในใบสําคัญ (ระบุประเภทคาใชจายตามที่เกิดขึ้นจริง) ใหใชคําสั่งงาน ZF_02_G1 หรือแบบ บช.01 
ประเภทเอกสาร G1 โดยระบุรหัสที่สําคัญเชนเดียวกับขอ 2.1 
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  - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
   เดบิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท 5xxxxxxxxx ) 
             เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
  2.2.1 สําหรับเงินสดที่ไดรับคืนจากลูกหนี้ ใหใชคําสั่ง ZGL_BD4 หรือแบบ บช.01  
ประเภทเอกสาร BD   
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงินยืม L คือ บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืม) 
 - รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมหลัก รหัสศูนยตนทุน รหัสแหลงของเงิน ใหระบุ
ตามเอกสารขอเบิกท่ีใชรหัสงบประมาณ2551 พ. 
 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
   เครดิต  บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 
  2.2.2 เมื่อนําเงินสงคลังท่ีธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ใหใชใบ Pay-in ท่ีระบุตาม
ศูนยตนทุนของหนวยงานผูนําสงเงิน นําสงคืนเงินงบประมาณใหเลือกชอง 3 เบิกเกินสงคืน 
  2.2.3 เมื่อบันทึกขอมูลนําสงเงิน  ใหใชคําสั่งงาน ZRP_R6 หรือแบบ นส.02-1  โดย
ระบุรหัสที่สาํคัญดังนี้ 
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงินยืม L คือ บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืม) 
 - รหัสงบประมาณ    รหัสแหลงของเงิน ใหระบุตามเอกสารขอเบิกท่ีใชรหัส
งบประมาณ2551 พ. 
 - รหัสศูนยตนทุน  ใหระบุตามศูนยตนทุนผูนําสงเงิน 
 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีพักเงินนําสง (1101010112) 
            เครดิต  บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) 
  2.2.4 บันทึกลางรายการเบิกเกินสงคืน โดยใชคําสั่งงาน ZGL_BE  หรือแบบ บช.01  
ประเภทเอกสาร BE 
 - ชองอางอิงใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน 15 หลัก  คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL 
(Y คือป ค.ศ. 2 หลัก  X คือ เลขที่เอกสารขอเบิกเงินยืม L คอื บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืม) 
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 - รหัสงบประมาณ  รหัสแหลงของเงิน  รหัสกิจกรรมหลัก   ใหระบุตามเอกสาร  
ผลักสงงบประมาณพลางกอน(B7)  ซึ่งกรมบัญชีกลางไดผลักสงเรียบรอยแลว 
  - สําหรับรายละเอียดของเอกสารผลักสงงบประมาณพลางกอน(B7) สามารถ
ตรวจสอบไดจากรายงาน ZFMRS0913   
 - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
  เดบิต  บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 
            เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
 2.3 การสงใชใบสําคัญสูงกวาเงินที่จายใหยืม 
  เมื่อไดรับใบสําคัญจากลูกหนี้ ใหใชคําส่ังงาน ZF_02_G1 หรือแบบ บช.01 ประเภท
เอกสาร G1 ลางเงินยืมเทากับจํานวนเงินที่จายใหยืม สําหรับใบสําคัญท่ีลูกหนี้สงใชสูงกวาเงินท่ียืม เมื่อไดรับ
อนุมัติจากผูมีอํานาจ ใหบันทึกรายการขอเบิกเงินเขาหนวยงานตามคําส่ังงานปกติ  สําหรับการอางอิงรหัสตางๆ 
ตามคําสั่งงาน ZF_02_G1 ใหปฏิบัติเชนเดียวกับขอ 2.1 
   - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึกกรณีลางเงินยืมเทากับจํานวนเงินที่จายใหยืม 
   เดบิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท 5xxxxxxxxx ) 
             เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
  - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึกกรณีขอเบิกเงินสําหรับใบสําคัญท่ีลูกหนี้สงใช   
สูงกวาเงินยืม  ( ภายใตรหัสงบประมาณของปงบประมาณ2552 ) 
   เดบิต  บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท 5xxxxxxxxx ) 
             เครดิต  บัญชีใบสําคัญคางจาย (2102040102) 

 3.การเบิกหักผลักสงกรณีเบิกเงินเดือนลวงล้ําหนวยงานสําหรับเอกสารขอเบิกที่ใชเงิน            
งบประมาณ พ.ศ. 2551 พ. 
 3.1 หนวยงานที่ตองใชคืนงบประมาณ ใหบันทึกรายการขอเบิกเงินเขาหนวยงาน       
ตามขั้นตอนปกติ แลวนําเงินคืนใหกับหนวยงานที่ตองคืนงบประมาณ 
 3.2  หนวยงานท่ีตองคืนงบประมาณ เมื่อไดรับเงินจากหนวยงานท่ีตองใชคืนงบประมาณ
ใหบันทึกรายการเบิกเกนิสงคืน โดยปฏิบัติตามกระบวนงานบันทึกรายการเบิกเกินสงคืนเชนเดียวกับขอ 1 
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 4.รายงานผลการโอนยอดเบกิจายตามรหัสงบประมาณ 2551 พ.ไปยังรหัสงบประมาณ 2552 
Transaction code : ZFMRS0913 ใชสําหรับตรวจสอบผลการผลักสงงบประมาณ พ.ศ. 2551 พลางกอน           
ไปงบประมาณ พ.ศ. 2552  โดยรายงานนี้จะแสดงเอกสารที่บันทึกดวยงบพลาง และแสดงสถานะการผลักสง  
งบพลางเปนงบประมาณตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป ซึ่งระบบจะทําการผลักสงทีละบรรทัด
รายการตามรหัสงบประมาณ กรณีเอกสารที่ใชรหัสงบประมาณพลางกอนมากกวา 1 บรรทัดรายการ ระบบจะ
แสดงเอกสารการผลักสงเทากับจํานวนบรรทัดรายการที่มีการชดใชงบประมาณ ทั้งนี้ การผลักสงที่สมบูรณ   
ระบบจะแสดงเลขที่เอกสารการผลักสง รหัสงบประมาณ  รหัสกิจกรรมหลัก  และรายละเอียดของเอกสาร
ดังกลาว  
การระบุเง่ือนไขการออกรายงาน 

 

Selection Criteria  ( เง่ือนไขในการแสดงรายงาน ) 
 รหัสหนวยงาน  ระบรุหัสหนวยงาน 4 หลัก 
 ปบัญช ี ระบุปบญัชีของเอกสารงบพลาง 
 เลขที่เอกสาร ระบเุลขท่ีเอกสารที่ใชรหัสงบประมาณพลางกอน 
 สถานะ (E = Error , S = Complete, สถานะที่ตองการทราบในรายงาน  ประกอบดวย  
 R = Reverse) 1. E = Error เกิดขอผิดพลาดจากการผลักสงตองดําเนินการแกไข 

2. S = Complete การผลักสงสมบูรณและไดเลขที่เอกสารจาก      
การผลักสง (97XXXXXXXX)



สิ่งที่สงมาดวย 

 
3. R = Revesre เอกสารงบพลางที่มีการกลับรายการแลวจะไมเกิดเอกสารผลักสงและจะระบุสถานะเปน R 

  4. ไมระบุ = กรณีตองการใหรายงานแสดงเอกสารทั้ง 3 สถานะ 
Additional Data (งบพลาง) ขอมูลเพิ่มเติม 
 รหัสงบประมาณ ระบรุหัสงบประมาณของเอกสารงบพลางที่ตองการ 
 แหลงของเงิน ระบแุหลงของเงินของเอกสารงบพลางที่ตองการ 
 กิจกรรมหลัก ระบรุหัสกิจกรรมหลักของเอกสารงบพลางที่ตองการ 
 หนวยรับงบประมาณ ระบรุหัสศูนยตนทุนของเอกสารงบพลางทีต่องการ 
 รายการผกูพันงบประมาณ ระบรุายการผกูพันงบประมาณของเอกสารงบพลางที่ตองการ 
 บัญชี G/L ระบรุหัสบัญชแียกประเภทของเอกสารงบพลางที่ตองการ 

เมื่อระบุรายละเอียดครบถวนแลว ใหกดปุม               เพื่อใหรายงานแสดงตามเงื่อนไขที่ระบ ุ
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ส่ิงท่ีสงมาดวย 

รายงานการผลักสงจะประกอบดวยรายละเอียดของ 2 สวนไดแก 
  1. รายละเอียดของเอกสารงบพลาง และสถานะของเอกสารงบพลางจากการผลักสง ซ่ึงประกอบดวย
ขอมูลดังนี้ 
  กรม หนวยงานของเอกสารงบพลาง 
  แหลงเงิน  แหลงเงินของเอกสารงบพลาง 
  งปม.พ. รหัสงบประมาณของเอกสารงบพลาง 
  กิจกรรมหลัก พลาง รหัสกิจกรรมหลักของเอกสารงบพลาง 
  เอกสาร พ. เลขที่เอกสารที่ผานรายการดวยรหัสงบประมาณพลางกอน 
  รก. บรรทัดรายการในเอกสารงบพลาง 
  Pst Date พ วันทีผ่านรายการของเอกสารงบพลาง 
  หนวยงปม.พ หนวยรับงบประมาณระดับศูนยตนทนุของเอกสารงบพลาง 
  รก.ผูกพันงปม. รายการผกูพันงบประมาณของเอกสารงบพลาง 
  สถานะ สถานะของเอกสารงบพลางที่เกิดจากการผลักสง แบงเปน 3 สถานะ 
 E = Error เกิดขอผิดพลาดจากการผลักสงตองดําเนินการแกไข 
 S = Complete การผลักสงสมบูรณและไดเลขที่เอกสารจากการผลักสง 
 R = Revesre กรณีท่ีเอกสารงบพลางนั้นมีการกลบัรายการไปแลว     
 จะไมมกีารผลักสงและจะระบุสถานะเปน R 
  จํานวนเงินพลาง จํานวนเงินที่ระบุในเอกสารงบพลาง 
 
 2. รายละเอียดของเอกสารงบประมาณป 2552 ที่ไดจากการผลักสงและเอกสารการกลับรายการ 
 แหลงเงิน สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงแหลงเงนิในเอกสารทีไ่ดจากการผลกัสง       
 สถานะ R แสดงแหลงเงนิของเอกสารการกลับรายการงบพลาง 
 รหัสงบประมาณ สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงรหัสงบประมาณในเอกสารที่ไดจากการผลกัสง  
 สถานะ R แสดงรหัสงบประมาณของเอกสารการกลับรายการ 
 งบพลาง 
 กิจกรรมหลัก สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงรหัสกิจกรรมหลักในเอกสารที่ไดจากการผลักสง  
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 สถานะ R แสดงรหัสกิจกรรมหลักของเอกสารการกลับรายการ 
 งบพลาง 
 B7/กลับ รก. สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงเอกสารที่ไดจากการผลักสง ประเภทเอกสาร B7 
 สถานะ R แสดงเอกสารการกลับรายการงบพลาง 
  
 รก. สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงลําดับที่ของบรรทัดรายการในเอกสารที่ไดจาก
 การผลักสง ประเภทเอกสาร B7 
 สถานะ R แสดงเอกสารการกลับรายการงบพลาง 
 Pst Date สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงวันที่ผานรายการเอกสารที่ไดจากการผลักสง   
 สถานะ R แสดงวันที่ผานรายการของเอกสารการกลับรายการ 
 งบพลาง 
 หนวยงปม. สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงหนวยรับงบประมาณระดับศูนยตนทุนในเอกสาร
 ที่ไดจากการผลักสง  
 สถานะ R แสดงหนวยรับงบประมาณของเอกสารการกลบัรายการ
 งบพลาง 
 รก.ผูกพันงปม. สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
 สถานะ S แสดงรายการผูกพันงบประมาณในเอกสารที่ไดจาก
 การผลักสง  
 สถานะ R แสดงรายการผูกพันงบประมาณของเอกสารการกลับ
 รายการงบพลาง 
 Dummy จะแสดงคาเมื่อมีการผลักสงงบประมาณป 2552 ดวยรหัส dummy 
 จํานวนเงิน สถานะ E ไมแสดงขอมูล 
                        สถานะ S แสดงจํานวนเงนิในเอกสารที่ไดจากการผลักสง 
 สถานะ R แสดงจํานวนเงินของเอกสารการกลับรายการงบพลาง 
 




